\* Πηδὼν δὲ ἔξωθεν ὁ Παλαιός, διὰ τοῦτο μὴ ἔχειν ἀγωγὴν, ἐπειδὴ ἄλλοις ἐπηρωτησεν, οὐκ οὐκ ἡντεξόνουσις· ἡτορησε δὲ τις πρὸς τοῦτο.

\* Οἱ γάμοις γάρ ἔλευθεροι τὴν γυναικαν φροντίδων καὶ βαρῶν τῶν ἐπὶ πολύματι, καὶ το λοιπὸν ἄλλοι ἐπιγινώσκονται πάντα, τὸ ἔναντιον γοῦν συμφωνῆσαντος τοῦ σοῦ πατέρος, ἵνα ἡ γυνὴ ἐπιχωρίσῃ τὸ βάρον τὸν ἀγροῦ, ἀπὸ τοῦ τοιοῦτον συμφωνῶν ἀγωγὴν οὐκ ἔξει κατὰ τῆς γυναικος· τὸ γάρ τοιοῦτον συμφωνῶν ὑπεραντίον τῶν καλῶν τρόπων καὶ τῶν νομῶν ἐστίν· εἰ δὲ διαιτητικημένος ἐδόθη, φαίνεται, οἵτινα διάρροις συμμετέσχειν ἡ γυνὴ τῷ ἄλλοι καλῇ πάτετε· ἀρκεῖ γάρ εἰς βάρος, διαιτητικημένον δοῦλον τὸν ἀγρὸν τῷ ἄλλοι· καὶ μὴ μοι εἴπῃς, ὅτι πάλιν τῇ γυναικὶ τοῦ βαρύοντος παραγαμον

mam sortem attinet, tantum te potior sum, illamque cum usuris offerre mihi potes. Et lib. 23. tit. 3. cap. 52. et adnotacione, quae ibi est, et circa medium haec habet: Nota et illud, constitutionem voluisse, ut usurarum quae in stipulationem deductae non sunt, nomine pactum iniaretur, ut propter usuras quoque pignus obligaretur. Quod enim ad usuras in stipulationem deductas attinet, nequaquam speciale pactum ab aliquo ex Iureconsultis desideratum est. Secundam interpretationem veram esse arbitror. Videas et hauc adnotacionem: omne convenit cum eo, quod secundo loco traditum est.

6) *actio adversus mulierem competere non potest]* Nam expresse maritus mulierem interrogavit: usuras solvere spondes? Actionem adversus eam ex stipulato non habet, quia aliis dari stipulatus est, quorum in potestate non erat. Pactum autem de tributis initum actionem gignere ex novellis constitutionibus a me commemoratis non poterat.

Atqui quum mea interest, quod alii stipulor, cum effectu stipulor, ut lib. 43. tit. 1. cap. 37. them. 3. Et omnino mariti interest, ut usuras mulier solvat et ipse Serviana non conveniat. Disce igitur: nam si quidem pactum initum sit, pactum non valet, tum quia contra leges, tum quia nudum est: contra leges quidem est, quia lex prohibet, quominus aliis possideat et alias tributa solvat, ut cap. ult. tit. 14. lib. 19. Nudum autem est, quia utrumque pactum ex uno latere est. Neque enim iusta aliqua causa subest, neque do, ut des, neque facio, ut facias, neque aliud quid eiusmodi, ut praescriptis verbis actio competit: sed pactum ex uno latere, id est, mulieris erat. Dicere enim videtur, do, ut dem. Ex tali pacto, utpote nudo recte constitutio dixit, non esse actionem. Haec igitur obtinuit, si stipulatio facta non sit. Si tamen facta sit stipulatio, tunc conventio, quia contra leges est, non valet. Nam similia huic dicuntur cap. 1. tit. 14. lib. 19. Sed si usurarum nomine stipulatio a marito facta sit, ut eas mulier solveret, irrita est, quia aliis dari stipulatus est, quorum in potestate non erat. Similiter si non facta sit usurarum nomine stipulatio, non valet. Paciscedo enim quis pro alio ei non prodest, sicut nec si pro alio stipulatus est. Ideo autem valet pactum a marito cum muliere de usuris ab ea creditoribus solvendis, quia creditores fortasse adversus eum tanquam possessorem fundi obligati agebant. Quaere et lib. 19. tit. 14. in fine, quo dicitur, etsi aestimatus sit eiusmodi fundus, actionem, ut placitis stetur, ex tali pacto non esse. Ne tibi repugnare videantur. Simile enim est huic pacto: nam hoc capitulo actio ex emto non datur de tributis solvendis, sicut nec illo datur de usuris solvendis, quarum ibi mentio non fit.